sc̄s
oportuna sequit̄

restituēdo id qđ sue fidei omif
 sū est Et etiā qđ caute restitū
 at sine māifestacōe ei? qui p
 us abstulit. a nō restituit Et i
 tali casu p̄t restitucio differri
 quousq; volūtas et optunitas
 talis p̄sone medie possit habē
 b Quāt? casus. quādo accele
 racō restitucōis esset multū dā
 nosa restituere d̄beti. a breuis
 dilacio restitucionis non esset
 dānosa. vel nō multum dānosa
 ei cui fieri deberet. tūc itez nō
 tenet statim restituere d̄ fco
 s̄ sufficit qđ statim ex affcū re
 stituat. cū cessabūt impedimē
 ta hincinde. Quātus casus qñ
 qđ ē oīno impotēs ad restituē
 dū Talis em̄ p̄tūc nō tenetur
 sed cū puenerit ad pinguiorē
 fortunā. Actō enim nō extin
 guitur p̄ inopiā s̄ sopitur. Et
 talis debet habē fortē volūta
 tem restituēdi si aliquādo po
 tēs erit ad hoc Et sanct? tho.
 2. 2. q. lxij. dīc qđ i hoc casu d̄bz
 homo remissionē petere ab eo
 cui restituēdū est. vel saltē vo
 lūtariā dilacōem et h̄ petat ā
 per se aut p̄ alium. Et videtur
 qđ pari racōne sit faciendū in
 casu precedenti h̄c sūt dicta
 de restitucōe fca. et d̄ bonis fō
 i tunc Sed querit̄ quō restitū
 tucō sit faciēda de bonis corpo
 ris que quis aufert Rñd. sco.
 vbi prius. qđ si occidit aliquē

iuste: si sibi pro illo a iudice se
 cūdū legem istius loci infligi
 tur mors. ut sic vitā reddat p̄
 vita. debet illā paciēt sustine
 re et sic solue penā illaz. si autē
 sibi a nullo infligit̄ iudice tunc
 expedit sibi ut vitā suā expōat
 in causa iusta. ut d̄ infideles
 a inimicos ecclesie p̄ restitucō
 ne faciēda illi cui vitā abstulit
 Qđ si nō velit tāta; restitucō
 nem facere nō p̄t tamen a re
 stitucōe oīno immunis esse. si
 cut quidā dicit. sco. absoluunt
 homicidas nec eis restitucōne ne
 cessario icūbentē inuigētes qđ
 facilius possit transire homicida
 qm̄ canicida. v̄l homicida. qđ si
 occidisset qđ bouē p̄xi sui. vel
 canē nō absolueret sine restitū
 tucōe tenetur ḡ ille ad restitū
 cōem faciēda equiualentē vis
 te quā abstulit a hoc eo modo
 quo p̄t equiualecia in talibus
 esse. Nec hoc solū tenetur s̄ ut
 addit sco. si interfecūs sustēta
 bat aliquos ut patrē matrē v̄l
 p̄p̄inuos: tenet̄ interfec̄toz
 oib? ill? ad tantā restitucōem
 qntā eis abstulit p̄ interfec̄toz
 istius De mutilacōe vero
 aut alia corporali di. sco. debet
 fieri restitucō p̄ pecuniam et il
 la debet r̄ndere nō solū damno
 qđ quis incurrit p̄ mutilacōez
 p̄ toto tpe vite sue quo v̄sur?
 fuisset membro absciso s̄ etiā

Slet rñdere expēsis appositis
 in curacione a vlt' h' placacō i
 lesi q' req'reret. eciā si nō esset
 talis mutilacō a cōsolacōni sic
 afflicti q' ppetua ē sibi desola
 cō de tali mutilacōne pl' eciā
 fm sco. pōderāda est mutilacō
 paupis q' diuitis quia paup
 pl' indigebat mēbro absciso
 ad victū necārium acq'rendū
 De talib' restitucōib' fiedis
 p'vita ablata aut p' mutilacō
 nib' mēbroz. ā lesionib' a dā
 nis corp'is dic' scūs th' r. r. q.
 lxij. q' in q' nō p't recōpensari
 equalēs: sufficit q' recōpēsēt
 qd' est possibile. sic patet de ho
 norib'. qui sūt ad deū. a ad pa
 rentes quibus nō p't reddi eq
 ualens ut dicitur. viij. et h'. sic
 etiam in pposito quando illud
 qd' ablatū est. nō est restitui
 bile p' aliqd' eqle: debet fieri re
 cōpēsacio qualis possibilis est
 puta cū q's alicui abstulit mē
 brū: debet ei recōpensare i pecu
 nia vlt' in aliquo honore. et simi
 libus. cōsiderata cōdicōe vtrius
 q' p'sone. et fm arbitriū boi vi
 ri Secūdo pncipaliter dice
 dum ē de restitucōne bone fa
 me ablate i toto vlt' i pte. Vbi
 notādū fm th'. a sco. i. iij. di.
 xv. et ex dictis sci th'. r. r. q.
 lxij. q' q' d'ruplicat cōtingit ali
 quē dānicāe aliū i fama. Pri
 mo verū crimē suū de eo mani

festādo a iuste. ut cū q's mali
 ciā alteri? māifestat ei q' corri
 gere habet Aut si incorrigibi
 lis ē: māifestat i cōspectu eccie
 a h' bona itēcōe. scz ut cōsulū
 a peccato desistat. vel saltem
 ut ali' discedāt ab ei' cōsorcō
 infec'tiō a corruptiuo. fuato
 tñ ordie iuris a fraterne corre
 ctiois Et q' isto modo manife
 stat crimē alterius. et sibi au
 fert famā: nō peccat in h' nec
 tenetur sibi famāz restituerē.
 Secundo dānicat quis aliū
 in fama et hoc iniuste scz falsū
 crimē sibi imponendo id ē false
 eū corā alijs accusando de cri
 mine de quo non ē re? a q' isto
 modo accusat a p'ximū dānicat
 in fama sua. grauit' pec
 cat. q' mai' ē auferre famam
 qm tēpalia Et qui aufert tem
 poralia alteri grauit' peccat ut
 dictū fuit sup' pcepto quinto
 capi. viij. q. r. et pcepto. vi.
 ca. ij. b. q' grauit' peccat q' sic
 iniuste aliū dānicat in fama
 hoies enim diligūt plus famā
 suam qm tēpalia sua Talis enī
 sic false a iniuste dānicās p
 ximū tenetur sibi famā suā re
 stituere et h' illo mō q' verbū
 suū r'trac'tet absolute apud
 oēs ad quos p' eū puenit. dum
 mō sciat a possit. debz ei apud
 oēs cōfiteri falsū se i hoc d' illo
 dixisse ut dicit scūs th'. et sco.

dicat q̄ debet sic famā restituē
 q̄ retractōez v̄bū suū seu illū
 q̄ sibi false imposuit. et h̄ ita
 publice sic sibi imposuit q̄ alias
 n̄ fuit iusticiā i reddēdo p̄rio
 q̄ suū est. Ex q̄ h̄ tenet resti-
 tuere t̄palia ut dicitū ē m̄lto a
 forcōri tenetur restituē famā
 sic iniuste ablatā. q̄ ē multo p̄
 cōsior t̄paliū. v̄n p̄. xxij. di-
 cit̄ Meli? ē nomē bonū q̄; di-
 m uicie m̄lte S; diceret aliq̄s
 nō impōit tale crimē i publico
 asserēdo illud de eo. s; murmu-
 rat et incaute a indiscrete loq̄t̄
 v̄l alicui corā pluribus loq̄tur
 et narrat huiōi nō tanquā sibi
 certū s; dicit se sic audiuisse. An
 talis teneatur famā illi resti-
 tuere R̄n. sco. d. rata fides idō q̄
 multi multa loquūtur. Et ideo
 sic murmurās a incaute loquēs
 de alio falsū crimē sc; dicendo
 apud alios: forte ille fecit h̄c
 certe p̄t esse q̄ fecerit aut dice-
 do ego audiui q̄ ille fecerit h̄c
 Et h̄ n̄ ex mō dicēdi tal̄ ōndat
 aliquā certitudinē maiore quā
 ex r̄lacōe d̄ni n̄ aufert ex natu-
 ra act̄? illi i op̄ioe illoz audie-
 tum q̄ si illi firmie accipiāt a c̄
 dāt ex h̄ illū de q̄ ē s̄mo c̄mio
 h̄i eē. leues sunt. q̄ q̄ cito edit
 leuis ē corde. verūpt̄n q̄ a scā-
 dalo pusilloz opt; caue lux-
 ta illū pauli. j. cor. viij. si esca-
 mea scādaliset fr̄em meū n̄ mā

ducalo carnes in eternū. a m̄l-
 ti sūt tales pusilli leues ad cre-
 dēdū mala. a ideo piculosū est
 corā ip̄is talia audita ex r̄lato
 r̄ferre. et si h̄ fiat ex intēcōne
 mala ut sc; aio a itēcōe ledēdi
 famā illi? de q̄ s̄mo ē: tūc nō ē
 facile excusare q̄ sit c̄f. cauta
 tē a p̄ cōs mōtale si autem fi-
 at corā talib; pusill; et leuib;
 ad c̄dēdū mala a fiat ex icōsida-
 racōe. duz ē dicē q̄ exeat ge-
 n; p̄cēi venial; q̄ lingua in lu-
 brico posita ē: et q̄ nō offendit
 v̄bo h̄ic p̄fect; ē vir Et dicūt
 aliq̄ q̄ si q̄s ex alicui? tali rela-
 cōne notā infamie incurrisset.
 apud illos apud quos sic locu-
 t; ē tenet ille sibi restituē famā
 Et dicē apud eos se falsū i h̄c
 d̄ isto audiisse. et min; cautū se
 locutū fuisse v̄l q̄ sibi nō fue-
 rat c̄dēdū. cū tale conf̄. proxi-
 mū dixit q̄ illū r̄tulit c̄f. bonū
 p̄ri. de q̄ nullā c̄titudinem ha-
 buit. v̄l aliq̄ c̄sili mō restituat
 p̄rio famā. put meli? potuēt
 Tercō atigit q̄ aliq̄s dāni n
 ficat p̄rim i fama. a h̄ verū d̄
 eo dicēdo. s; iniusto mō ut cū q̄s
 occultū crimē alteri? p̄dit c̄tra
 debitū ordinē. seu cū v̄ez crimē
 alteri? s; occultū nō fuato or-
 die iuris c̄f. eū i publico p̄pōat
 de h̄ dicit. s. th. tenet illi dāni-
 ficato in sua fama restituē fa-
 mā q̄ntū p̄t tamē sine mēdacō

ut qd se dicat male dixisse vel
 qd iniuste eū diffamauerit. vel
 alio tali modo. Et si non
 potest famā sibi restituere: debet
 sibi illud dānū aliter recōpēsaē
 put etia d alijs dānis superius
 fuit dictū Et scō. de hoc dic.
 qd talis nō tenetur retractare
 verbū suū. qd pposuit i publi
 co. qz sic faciēdo mētiretur. cū
 sciat illud qd cōtra eū pposuit
 esse. et ideo nō debz mētiri
 ppter qd cūqz bonū alteri reddē
 dū pmo in nullo casu est mēci
 endū s tenetur alio mō licito
 sibi reddere famā. ut p hmoi
 verba non credatis eū esse ta
 le Male ei dixi et fatue dixi. et
 illud suū dictū tūc est. et qz
 non fuato ordine iuris pposu
 it in publico. qd non fuit. et
 publicū. et ergo i hoc male stul
 te. et fatue dixit. Et illa suasio
 scz non reputetis eū esse talem
 ē bona. qz qlibet psumēdū ē bo
 nū donec pbet otiaū. Juxta
 illud Exē de scrutinio i ordie fa
 ciendo. hūana fragilitas istū
 quem in dignū esse non nouit
 dignū debet estimare Sed il
 le nō est pbatus malus corā
 illis. et ergo hoc persuadēdū ē
 eis ut eū nō reputēt idignum
 et malū Quāto attingit quē
 dānificare aliū in fama scz ve
 rū crimē. s occultū in publico
 sibi impositum negādo. qz ipz

qui sibi crimē imponit ostēdit
 in hoc mendacem. et notat eū d
 ca'umnia id est de falsi crimina
 nis impositione. Et de illo dicit
 scō. qd ille sic negās. non tene
 tur retractare negacōez suā q
 negauit in publico. et crimē
 sibi impositū. qz ut dicit nō te
 netur in publico quicumqz sta
 tim in iudicō cōfiteri se reū nisi
 fuerit cōuictus Tenetur tamē
 p quedā verba sobria ut statū
 an hoc dictum fuit restituere
 famā illi accusanti. quē indire
 cte notauit de calūnia. vicz di
 cēdo nō habeatis eū p calūnia
 tore. qz credo qd habuit itēcō
 nē bonā in pponēdo. vel forte
 ipse credidit se pbare posse in
 tētū suū deceptū ē Ex quibus
 patz qm piculosū et magnū pec
 catū sit aliquē ifamare Ter p
 cō pncipalit dō. ē de dānificā
 te aliū i aia sua id est in bonis
 anime quō teneatur restituere
 Vbi notādū sm scotū p bona
 aie itelligēdo bona moris que
 acq̄sita corūpunt et acq̄rens
 da impediūtur. p vicia enim et
 peccata vtutes iā acq̄sitate cor
 rūpūtur et q deberent ex bonis
 actibz generari p vicia ipedi
 unt ne generētur in istis bonis
 aie scz vtutibus et actibz vir
 tuosis nō pot vnq aliū directe
 dānificare auferendo ea sic
 bi sic auferūtur exteiora bona

aut infundendo sibi vitia scilicet vicia et peccata. quia peccatum in tantum est peccatum in quantum est voluntarium nam si non esset voluntarium non esset peccatum ut dicit augustinus in de vera religione. igitur sola voluntate ipsa potest quod sic directe damnificari scilicet in seipso causando volitiones malas et peccata potest tamen unus damnificare alium indirecte scilicet habendo ex intentione a bonis operibus et sic impediendo a generatione virtutum et inducendo ad mala opera quibus virtutes corrumpuntur et vicia generantur. Et talis indirectio ad malum et retractio a bonis contingit multis modis. videlicet iubendo. Consulendo. persuadendo. rogando. deridendo bona. et laudando mala et sic de aliis modis. ad propositum igitur potest dicitur quod qui alium sic damnificat in istis animae bonis graviter peccat. quia de dilectionem dei agit eo quod retrahendo a bonis movet hominem qui deo exhiberet. et inducendo ad mala auget dei irrationem et offensam. agit etiam de dilectionem proximi. cui deberet velle et facere bonum. si vult et facit sibi malum. et peccatum est tanto gravius. quanto damnum est maius quod propter inferatur exempli gratia. gravius peccat ceteris rebus quod damnificat proximum in libra quam si in solo denario. cum autem bonum anime sit inestimabiliter melius bonis corporis aut fortunae. sic anima incomparabiliter melius

re corpe sequitur quod multo gravius peccat qui damnificat alium in bonis anime ut in virtutibus et operibus bonis quam qui meretur eternum bonum. quam peccat qui damnificat in bonis corporis aut fortunae. Secundo dicitur quod sic damnificans alium in bonis anime tenetur sibi ad restitutionem modo possibili ut dicit scotus et patet quia cum bona virtutum sunt maxima bona inter omnia humana bona in presentia secundum augustinum libro primo retractationum: plus damnificat proximum qui in istis eum damnificat. quam in quibusvis aliis. et pro omni plus tenetur secundum iustitiam ad restitutionem suo proximo de tali facienda. quantum sibi possibile est. quam de aliis bonis. Talis autem restitutio fiat sic ut damnificans illum damnificatum suadendo. inducendo. exhortando. et aliis bonis modis efficaciter inducat ad penitentiam ad vite emendationem. ad actus bonos: virtutum generatios. Et si non sufficit sua ipsa persuasio aut exhortatio et similia. adducat alios efficaciores dummodo tamen illis non probat peccatum illius occultum. et si non sufficiunt persuasiones homini et inductio ad bonum quia facilius est pervertere quam convertere: tunc tenetur ultra hoc quantum potest impetrare illi conversionem per orationes proprias. et per orationes aliorum per ipsum impetratas

et puritas et alijs similibus aut meliorib? modis possibilib? damnificas igitur aliquoz in bonis aie tenetur sibi restituere qntū sibi ē possibile. semper tñ sic agendo q nō publicet illius occultū peccm. et ei? personam quā noscunt aut noscerent veisimiliter p futuro. ex hjs ē diligētē cōsiderandū quā magnū peccm est sollicitare et inducere aliū ad peccādum qz i se est magnū peccm. et vltra h tenetur homo illi restituere et damnum recōpsare. qd hō vix pōt facere ad cōdignū eo q voluntatem iā allec tam ad malū vix pōt hō reducere ad virtutē. pauci etiā sūt q sic restituere conentur. cū tñ multi sunt q sic restituere teneantur. Creberima enī est illa dānificatio. et maxime circa iuvenes vtriusq sex? q sepiissime inducuntur ad mala supradictis modis et nō nūq; maiouū exēplis pessimis corrupuntur. Sed qd faciendū ē de eo q dānificat aliū recedendo eū a religione Rñ. sco. qz si qd abstraxit a religioe aliqū iā obligatū ad religioem p fessiois obligacōne: tenet agē restitucōem dānificauit enī religioez i illa psona tenetur agē ut ille redeat ad religioem. s; si aliqū dispositū ad intrādū religionē retraxit. aut i

pediuit ne intraret. et hoc nō fecit intēcioe cōsulendi proprie vtilitati s; sine fraude. Aut ex aliq; racōnabili causa. s; fecit intēcioe nocēdi religioi. Et tūc qz interest inter habere et iter ppe esse: ideo nō tenetur ad tā tā rstitutionem religioi ad qntam teneretur si ille fuisset i religioe acceptus actualis. Tenetur tamen ad aliquā restitucōem ut ad inducōem illi? retracti. ut adhuc ingrediatur. vel ad inducōem aliqūle alicuius alteri? aliqūle equalētis. ita tenet restituere religioi iniuste p eū dānificatē. psona vco iniuste p eū dānificatē. ut qm retraxit extra religioem. Aut quā impediuit ne ingrederet tenet etiā ad restitucōem. Tenetur enī omī diligēcia inducere ad intrādū mōasteriū. qd si nō pōt efficere. ā forte ille quez impediuit ne intraret. posuit se ad statū nūc impossibilē religioni ut matrimonij: tenetur sibi in suasionib? et in alijs spūalibus bonis ad equalēciā illoz bonoz in qbus eū dānificauit retrahēdo a religioe. et ad que maiora p fessisset i religioe qz i seculo. Et hoc tenetur facere s; m modos sup ppositos de dānificato in bonis anime quo ad virtutes. aut s; m alios meliores prout poterit.